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1. Wstęp

Jednym z warunków osiągnięcia przez Polskę poziomu rozwoju społeczno‑
gospodarczego porównywalnego z tzw. starymi krajami Unii Europejskiej, czyli 
tworzącymi ją przed rozszerzeniem o państwa Europy Środkowo‑Wschodniej, jest 
zwiększenie konkurencyjności gospodarki polskiej w skali regionalnej, krajowej 
i międzynarodowej. Konkurencyjność rośnie w miarę wzrostu przedsiębiorczości, 
której jednym z przejawów jest tworzenie małych i średnich przedsiębiorstw (MSP). 
Sektor MSP jest głównym pracodawcą we współczesnej gospodarce, a nowe miejsca 
pracy są ściśle powiązane z jego wzrostem. Jednym z głównych problemów zwią-
zanych z rozwojem przedsiębiorczości wśród zbiorowości terytorialnych jest obawa 
przed podjęciem działalności gospodarczej oraz niska przeżywalność wśród firm, 
które niedawno zaistniały na rynku. Przeważająca większość nowo zakładanych 
przedsiębiorstw nie przetrwa trzech lat. Żeby zapobiec temu procesowi, tworzonych 
jest szereg programów i powoływane są różne organizacje, których celem jest po-
moc i wsparcie dla firm w początkowych latach istnienia. Do tego grona zaliczane 
są także inkubatory przedsiębiorczości.

2. Znaczenie inkubatorów w rozwijaniu lokalnej 
przedsiębiorczości

Lokalna przedsiębiorczość uznawana jest za jeden z czynników sprzyjających 
rozwojowi regionu. Dlatego też władze samorządów terytorialnych aktywnie włą-
czają się w jej propagowanie wśród mieszkańców. Sektor MSP angażuje lokalne 
zasoby, wpływa na zmniejszenie poziomu bezrobocia, co w efekcie przekłada się 
na stan lokalnej gospodarki. O randze i znaczeniu przedsiębiorczości świadczy cho-
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ciażby fakt, że odniesienia do niej znajdują w wielu dokumentach strategicznych 
jednostek samorządu terytorialnego różnych szczebli, np. w Regionalnej Strategii 
Innowacji dla Województwa Pomorskiego, Regionalnym Programie Operacyjnym 
dla Województwa Pomorskiego na lata 2007‑2013, Strategii Rozwoju Gdańska do 
roku 2015 czy Planie Strategicznym Miasta Sopotu. Choć różnie ujmowane, zwięk-
szanie liczby miejsc pracy poprzez rozwój sektora MSP zawsze traktowane jest jako 
jeden z priorytetów. 

Przedsiębiorczość może być pobudzana poprzez szereg programów i instytucji. 
Zaliczamy do nich parki technologiczne, jednostki badawczo‑rozwojowe, specjalne 
strefy ekonomiczne czy omawiane inkubatory przedsiębiorczości. Ich cechą wspól-
ną jest funkcja, jaką pełnią w gospodarce, którą można określić jako oddziaływa-
nie na procesy konkurencyjności za pomocą grupy instrumentów ekonomicznych, 
prawnych i administracyjnych [Filipiak i in. 2005, s. 284]. Podmioty te, choć mają 
zbliżony cel, różnią się zasięgiem oddziaływania, zasadami działania czy formami 
współpracy z przedsiębiorstwami. Niektórzy zaliczają inkubatory do grupy tzw. zor-
ganizowanych kompleksów gospodarczych. Znajdują się w niej także centra drobnej 
wytwórczości, centra technologiczne, innowacyjne, parki przemysłowe, technopolie 
czy strefy ekonomiczne [Systemy wspierania… 2003, s. 52‑53]. Jak widać, inku-
batory to tylko jeden ze sposobów aktywizacji przedsiębiorczości wśród lokalnej 
społeczności. Ich cechą charakterystyczną jest nastawienie na pomoc nowo powsta-
jącym podmiotom. Nie jest to jedyne zadanie stawiane przed inkubatorami. Rola 
inkubatorów w gospodarce sprowadza się do [Filipiak i in. 2005, s. 290‑291]:

propagowania przedsiębiorczości poprzez pomoc w rozwijaniu podmiotów go- –
spodarczych,
tworzenia miejsc pracy, co przekłada się na spadek bezrobocia, –
wpływu na wzrost gospodarczy, –
upowszechniania informacji z zakresu zakładania i prowadzenia działalności go- –
spodarczej,
tworzenia materialno‑prawnych ram dla nowo powstających firm.  –
Inkubatory przedsiębiorczości w krajach wysoko uprzemysłowionych mają już 

swoją historię i tradycje. To instrument rozwoju regionalnego, który asystuje w two-
rzeniu oraz pomaga w pierwszym okresie istnienia małej i średniej firmy, oddziałuje 
na rozwój gospodarczy oraz sprzyja transferom technologicznym. Pierwsze takie 
inicjatywy pojawiły się ponad czterdzieści lat temu – w połowie lat sześćdziesiątych 
ubiegłego wieku w Stanach Zjednoczonych oraz dziesięć lat później w krajach Eu-
ropy Zachodniej. Początkowo traktowane były jako specyficzne narzędzie tworze-
nia alternatywnych miejsc pracy i zagospodarowywania terenów poprzemysłowych 
na obszarach z problemami strukturalnymi. Z czasem stały się coraz powszechniej 
wykorzystywaną, głównie przez władze publiczne, formą stymulowania konkuren-
cyjności podmiotów, a zarazem obszarów terytorialnych, wspierania rozwoju go-
spodarczego, innowacyjności, przekształceń strukturalnych czy tworzenia nowych 
miejsc pracy [Matusiak 2005, s. 105]. 
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Określając skrótowo, inkubatory wpływają na tworzenie nowych podmiotów. 
Obecnie są to ośrodki tworzone głównie przez władze miejskie przy udziale innych 
lokalnych instytucji o charakterze gospodarczym. Z reguły są instytucjami non-pro-
fit, a większość z nich jest nawet dotowana. Otrzymane wsparcie finansowe zasila 
budżet i przeznaczane jest na działalność inkubatora. Nie można jednak zgodzić się 
z twierdzeniem, że powstają na obszarach o przeciętnie lub słabo rozwiniętej bazie 
naukowo‑badawczej [Zarządzanie innowacjami… 1998, za: Systemy wspierania… 
2003, s. 138], choć początkowo rzeczywiście tworzone były na terenach dotknię-
tych kryzysem strukturalnym, cechujących się nie tylko schyłkowym przemysłem, 
ale i słabym potencjałem ludzkim, systemem kształcenia czy brakiem kapitałów. 
Zgodnie z definicją sformułowaną na Światowym Forum Stowarzyszeń Inkubato-
rów Przedsiębiorczości i Parków Naukowych Inkubatorów program inkubowania 
przedsiębiorczości uznaje się za proces rozwoju ekonomicznego i socjalnego ukie-
runkowany na doradztwo potencjalnym oraz początkującym przedsiębiorstwom, 
tzw. start‑up’om, organizację i przyspieszenie ich wzrostu i osiągnięcie sukcesu 
dzięki kompleksowemu programowi wsparcia oferowanemu w określonym czasie. 
Podstawowym założeniem jest osiągnięcie końcowego efektu, jakim jest przedsię-
biorstwo, które po wyjściu z programu jest dochodowe oraz potrafi samodzielnie 
funkcjonować i przetrwać na rynku [Matusiak 2005, s. 103]. Zatem cel powołania 
inkubatorów można sformułować jako tworzenie warunków sprzyjających powsta-
waniu małych firm oraz pomoc w ich usamodzielnieniu w konkurencyjnym otocze-
niu. Ze względu na sformułowany wyżej cel czas przebywania firmy w inkubatorze 
jest ograniczony, zwykle od 2 do 5 lat. Zakłada się, że w tym czasie uzyska zdolność 
do samodzielnego funkcjonowania na rynku [Odrobina 2000, s. 165]. Swoistym te-
stem, czy tak rzeczywiście może być, jest stopniowe zmniejszanie ulg i preferencji 
dla najemców.

Mimo że cel powołania jest niezmienny dla wszystkich inkubatorów, to cele 
podrzędne, czyli operacyjne, mogą już być różne. Zależą od typu inkubatora, jego 
charakteru, założeń lokalnej i regionalnej polityki i strategii rozwoju oraz warunków 
zewnętrznych, w jakich funkcjonuje. 

Na podstawie celu nadrzędnego można sformułować główne funkcje inkubato-
rów. Należą do nich [Systemy wspierania… 2003, s. 53]:

zapewnienie powierzchni pod działalność gospodarczą, –
oferowanie usług wspierających biznes, np. doradztwo ekonomiczne, finanso- –
we, prawne, patentowe, organizacyjne i technologiczne,
pomoc w składaniu wniosków i otrzymaniu środków finansowych, –
tworzenie odpowiedniego klimatu dla prowadzenia działalności gospodarczej  –
i realizacji przedsięwzięć innowacyjnych. 
Inkubatory przedsiębiorczości to podmioty, które z jednej strony oferują atrak-

cyjne cenowo powierzchnie pod wynajem, a z drugiej szereg usług wspierających 
powstanie i rozwój małego biznesu.
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3. Typy inkubatorów oraz najemców

Oprócz wielu wspólnych własności, takich jak działalność na zasadzie non-profit 
czy nadrzędny cel działania, inkubatory mają także cechy, które je różnią. Zaliczamy 
do nich formę prawno‑organizacyjną, rodzaj najemców oraz typ inkubatora. 

Pierwsza z nich – forma prawna – decyduje o stosunkach własnościowych zwią-
zanych z gruntem i budynkiem, możliwościach oraz ograniczeniach związanych 
z dostępnością do zewnętrznych źródeł finansowania (kredyty, obligacje, regionalne 
programy operacyjne, fundusze unijne) czy obciążeniach podatkowych. Wpływa też 
na wielkość, sposób (bezpośrednie lub pośrednie) i rodzaj zaangażowania jednostki 
samorządu terytorialnego w tworzenie inkubatora, a potem w zarządzanie nim. Do 
najczęściej spotykanych form należą stowarzyszenia, fundacje, zakłady budżetowe 
i spółki z o.o.

Rodzaj najemców to druga cecha różniąca inkubatory. Spotykamy trzy typy lo-
katorów:

firmy nowo powstałe,  –
przedsiębiorstwa istniejące, –
najemcy strategiczni, którzy dzielą się na stałych i krótkookresowych. –
Grupa pierwsza obejmuje wszystkich, którzy zakładają działalność gospodarczą 

w momencie przystąpienia do inkubatora. Druga to firmy istniejące na rynku i, po-
dobnie jak przedsiębiorstwa z grupy wcześniejszej, korzystające z ulg, preferencji 
i usług oferowanych przez inkubator. Ponieważ oferta ma pomóc firmom w „okrzep-
nięciu” na rynku, inkubatory stosują ograniczenie związane z długością istnienia 
firmy w momencie przystąpienia, które najczęściej wynosi rok. 

O ile dwa pierwsze typy najemców występują w każdym inkubatorze, to trzeci 
już nie. Lokatorzy strategiczni to przedsiębiorstwa, w stosunku do których stosuje 
się rynkowe stawki i określa się ich zamiennie jako „wynajem komercyjny”. Ofero-
wanie 30‑50% powierzchni podmiotom będącym pełnymi płatnikami zapewnia in-
kubatorowi stabilność i płynność finansową. Pierwszeństwo w skorzystaniu z oferty 
mają te przedsiębiorstwa, które nawiążą współpracę i kooperację z firmami inkubo-
wanymi oraz do nich skierują swoje zlecenia, np. w zakresie obsługi informatycz-
nej czy księgowej. Nawiązanie współpracy pomaga młodym firmom w uzyskaniu 
pierwszych klientów. Lokatorzy krótkoterminowi są w fazie wchodzenia na rynek 
regionalny i korzystają z pomieszczeń inkubatora w czasie organizacji działalności 
docelowej. Ich pobyt ogranicza się zwykle do 6 miesięcy. Lokatorzy stali to firmy 
o stabilnej pozycji na rynku, które nie mają ograniczeń co do długości pobytu. Jak 
podaje K. Matusiak, formuła przyjmowania po stawkach komercyjnych tzw. pew-
nych płatników gwarantujących stałe dochody została przeniesiona na polski grunt 
ze Stanów Zjednoczonych [Matusiak 2006, s. 377].

Ograniczenia w zakresie przyjmowania najemców mogą wynikać także z typu 
inkubatora. Występują trzy typy inkubatorów:

akademickie, –
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innowacyjno‑technologiczne, –
ogólne.  –
Inkubatory akademickie tworzone są zwykle przy wyższych uczelniach. Doce-

lowa grupa to osoby młode, stąd też spotyka się ograniczenia związane z wiekiem 
osób przystępujących. Czasami występuje także zawężenie do studentów, absolwen-
tów, doktorantów i młodych pracowników nauki, czyli osób związanych z konkretną 
uczelnią. Cechą charakterystyczną tych inkubatorów jest ponadto oferta preinkuba-
cji, wiążąca się z działaniem w strukturach inkubatora oraz brakiem konieczności 
zakładania działalności gospodarczej, co przekłada się na niższe koszty wdrażania 
pomysłu w życie. Inkubator akademicki może funkcjonować w strukturach uczelni 
bądź jako samodzielny podmiot działający w imieniu i na rzecz przyszłych przed-
siębiorców. 

Działające w Polsce akademickie inkubatory przedsiębiorczości (AIP) podzielić 
można na trzy grupy [Jarus 2005, s. 84‑92]:

AIP utworzone przez Studenckie Forum Business Centre Club oraz Fundację • 
Akademickie Inkubatory Przedsiębiorczości. Inkubowana firma działa na zasa-
dzie pionu w fundacji z własnym subkontem, co oznacza, że nie musi uzyskiwać 
samodzielnej osobowości prawnej.
Akademickie inkubatory technologiczne (AIT) powiązane z istniejącymi na • 
państwowych wyższych uczelniach ośrodkami transferu technologii. Występuje 
w nich preselekcja ze względu na innowacyjność przedsięwzięcia.
AIP powstające z inicjatywy organizacji studenckich, często powiązane z akade-• 
mickimi biurami karier.
Inkubatory innowacyjno‑technologiczne zaliczone do grupy drugiej mają ogra-

niczenia związane z przedmiotem działalności. Nie działają przy uczelni ani w struk-
turach uczelni, nie oferują współpracy na zasadzie preinkubacji. Podstawowym 
wymogiem przyjęcia jest innowacyjność lub zaawansowanie technologiczne inku-
bowanego przedsięwzięcia. Pozostałe różnice są następujące [Ośrodki innowacji… 
2005, s. 109]:

są większe, zasobniejsze finansowo i lepiej wyposażone, –
prowadzą szerszą działalność w zakresie szkoleń, doradztwa i pomocy w uzy- –
skaniu środków z funduszy europejskich, współpracy B+R i realizacji przedsię-
wzięć innowacyjnych,
prowadzą sztywniejszą politykę opłat za wynajem i usługi, –
są mniej samowystarczalne finansowo.  –
W grupie ostatniej, zwanej czasami inkubatorami tradycyjnymi, nie występują 

żadne ograniczenia, poza tymi, które wiążą się z samą ideą inkubacji.

4. Charakterystyka inkubatorów

Na analizowanym obszarze, czyli województwa pomorskiego i Elbląga, działa 
8 inkubatorów różniących się w znacznym stopniu nazwą, wielkością, zakresem po-
mocy i innymi cechami. Są to następujące inkubatory:
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1) Akademicki Inkubator Przedsiębiorczości (AIP) przy Uniwersytecie Gdań-
skim,

2) Akademicki Inkubator Gospodarczy Politechniki Gdańskiej, 
3) Inkubator Przedsiębiorczości „Starter” przy Gdańskiej Fundacji Przedsię-

biorczości, 
4) Mikroinkubator przedsiębiorczości w Sopocie,
5) Inkubator firm technologicznych w Gdańskim Parku Naukowo‑Technolo-

gicznym, 
6) Pomorski Inkubator Innowacji i Przedsiębiorczości w Pomorskim Parku Na-

ukowo‑Technologicznym, 
7) Elbląski Inkubator Nowoczesnych Technologii Informatycznych (EINTI) 

w Centrum Sportowo‑Biznesowym, 
8) Inkubator Przedsiębiorczości prowadzony przez Słupskie Stowarzyszenie In-

nowacji Gospodarczych i Przedsiębiorczości. 
Podstawowe informacje o inkubatorach przedstawiono w tab. 1 i 2. Większość 

z nich – 5 na 8 badanych – powstała stosunkowo niedawno, w roku 2006 lub później. 
Z tego powodu nie określono wskaźnika mówiącego o skuteczności działania inku-
batora, który ustala się na podstawie liczby firm działających po jego opuszczeniu 
w stosunku do wszystkich, które w nim przebywały.

5. Podsumowanie

Inkubatory to jedna z form mobilizacji lokalnej przedsiębiorczości i jedna z me-
tod oddziaływania na rozwój lokalny. To sposób na tworzenie nowych podmiotów 
i nowych miejsc pracy. Na podstawie analizowanego obszaru ukazano, że idea stop-
niowego przystosowywania podmiotów gospodarczych do otoczenia rynkowego re-
alizowana jest różnorodnie. Inkubatory zajmują parę tysięcy metrów kwadratowych 
lub oferują najemcom jedno wspólne pomieszczenie. Akceptują działalność produk-
cyjną lub zawężają się wyłącznie do usług, a czasami do wybranych usług. Stosują 
ograniczenia związane z wiekiem, miejscem zdobycia wykształcenia lub zamiesz-
kania. Oferują szeroki wachlarz usług dodatkowych lub zawężają się do niskiego 
czynszu. Pomimo różnych koncepcji ich efekt końcowy powinien być taki sam – 
powstanie sprawnie zarządzanych, dochodowych przedsiębiorstw.
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ENTREPRENEURIAL INCUBATORS 
AS A WAY OF SUPPORTING SME’S SECTOR 

– BASED ON THE EXPERIENCE OF POMORSKIE VOIVODESHIP 
AND ELBLĄG

Summary

The article discusses entrepreneurial incubators. The theoretical part of the article presents discus-
sion on enterprise incubation process and its role in establishing new economic entities. Moreover, it 
shows criteria for dividing incubators and tenants. Next, the incubators in Pomorskie voivodeship and 
Elbląg (because of its strong connections with Gdańsk) are presented. They are described from many 
points of view, such as: organization structure, legal form, activity aim, types of tenants, aid period, 
rules of co‑operation and recruitment, costs that tenants pay and range of services.
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